

Số: 3586/BC-SGDĐT

Kiên Giang, ngày 18 tháng 11 năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022 của ngành Giáo dục và Đào tạo**

Thực hiện Công văn số 2703/STP-QLXDVPHC&TDTHPL ngày 08 tháng 11 năm 2021 của Sở Tư pháp về việc gửi báo cáo công tác theo dõi thi hành pháp luật năm 2022, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022 của ngành GDĐT như sau:

#### **I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT NĂM 2022**

##### **1. Những ưu điểm và kết quả đạt được**

##### **1.1. Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022**

Thực hiện Quyết định số 444/QĐ-BGDĐT ngày 28 tháng 01 năm 2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành; theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính của Bộ GDĐT năm 2022; Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 25 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang; Công văn số 201/STP-QLXLVPHC&TDTHPL ngày 27/01/2022 của Sở Tư pháp về việc triển khai thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022. Sở GDĐT đã ban hành Kế hoạch số 508/KH-SGDĐT ngày 07/3/2022 về “Theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022 của ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Kiên Giang để thay thế Kế hoạch số 219/KH-SGDĐT ngày 07/02/2022 đã ban hành trước đó.

Trong đó, tiếp tục tổ chức thực hiện công tác pháp chế năm học 2022-2023 và các hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật, quản lý công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

- Việc kiểm tra tình hình thi hành pháp luật: Sở Giáo dục và Đào tạo có 7 phòng chuyên môn, đều đã tự kiểm tra việc tổ chức thi hành pháp luật lồng ghép trong các hoạt động chỉ đạo và triển khai chuyên môn trong từng cấp học. Các cơ sở giáo dục và đào tạo trực thuộc Sở GDĐT có 56 đơn vị, đều đã tự kiểm tra và được Sở GDĐT kiểm tra trong lồng ghép chuyên môn và thanh tra chuyên ngành. Trong cuối năm học 2021-2022 (6 tháng đầu năm 2022) đã kiểm tra: 10 cơ sở giáo dục bao gồm: Trường THPT An Thới; Trường THCS&THPT Đông Thái; Trường THPT Hòn Đất; Trường THCS&THPT Mong Thọ; Trường

THCS&THPT Nam Thái Sơn; Trường THCS&THPT Nguyễn Văn Xiển; Trường THPT Sóc Sơn; Trường THCS&THPT Vĩnh Hòa; Trường THCS&THPT Vĩnh Hòa Hưng Bắc; Trường Phổ thông dân tộc nội trú Trung học cơ sở Giồng Riềng.

- Việc điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật: Không.
- Việc xử lý kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật: Không có vụ việc, vấn đề xảy ra phải xử lý theo thẩm quyền.
- Việc thực hiện chế độ báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật: Có thực hiện theo yêu cầu.

### ***1.2. Về việc điều kiện đảm bảo cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật***

Sở GDĐT có phân công một công chức phụ trách công tác pháp chế nói chung, không có bộ máy riêng; có thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ về tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; các phòng chuyên môn thuộc Sở GDĐT phối hợp thực hiện tốt trong việc thi hành các văn bản quy phạm pháp luật đến các cơ sở giáo dục và toàn thể công chức viên chức của ngành.

### **2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân**

Tổ chức bộ máy, đội ngũ cán bộ tham gia vào công tác theo dõi còn thiếu và yếu, cán bộ làm công tác theo dõi thi hành pháp luật tại các đơn vị chủ yếu là kiêm nhiệm và thường xuyên thay đổi, không ổn định. Công chức phụ trách công tác pháp luật tại cơ quan Sở GDĐT không qua đào tạo về pháp luật, chính vì vậy, để hoàn thành công việc phải tự nghiên cứu rất nhiều. Năng lực, khả năng tổ chức thực hiện, áp dụng pháp luật của một bộ phận đội ngũ cán bộ, công chức chưa sâu sát, thiếu kinh nghiệm trong công tác này. Công tác kiểm tra của Sở GDĐT với các cơ sở trực thuộc chưa nhiều, do có nhiều đơn vị và tập trung vào kiểm tra chuyên môn dạy và học nhiều hơn.

## **II. KẾT QUẢ THEO DÕI, ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT**

### **1. Việc ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành văn bản quy phạm pháp luật**

Sở GDĐT không ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành văn bản quy phạm pháp luật. Chủ yếu là tổ chức thực thi các văn bản hướng dẫn của Bộ GDĐT và UBND tỉnh.

Ngoài ra, trong năm 2022, đã tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành một (01) văn bản quy phạm pháp luật, cụ thể là: “Nghị quyết số 31/2022/NQ-HĐND ngày 05/8/2022 Quy định mức thu học phí đối với cơ sở giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông công lập trên địa bàn tỉnh Kiên Giang năm học 2022-2023.

- Đánh giá tính kịp thời, đầy đủ của việc ban hành văn bản quy định chi tiết và tính thống nhất, đồng bộ, khả thi: Nghị quyết nêu trên đảm bảo tính hợp

hiển, hợp pháp và tính thống nhất của hệ thống văn bản; tuân thủ đúng quy định của pháp luật về trình tự, hình thức, thẩm quyền ban hành văn bản theo quy định tại Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2020 và Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo. Cụ thể như sau:

*a) Về căn cứ ban hành; thể thức, kỹ thuật trình bày; trình tự, thủ tục xây dựng, ban hành văn bản*

Văn bản đã được dự thảo theo quy định tại các văn bản của Trung ương và tình hình thực tế tại địa phương; đồng thời đã được tổ chức lấy ý kiến các sở, ngành cấp tỉnh. Do đó, văn bản được ban hành là phù hợp, đúng thẩm quyền và đúng quy trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật.

Thể thức và kỹ thuật trình bày văn bản quy phạm pháp luật đã tuân theo đúng quy định tại Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 và Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

*b) Về nội dung của văn bản*

Quyết định số 02/2021/QĐ-UBND nêu trên có nội dung phù hợp với quy định của Hiến pháp, Luật và các văn bản do Chính phủ, Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định; có tính hợp hiến, tính hợp pháp và tính thống nhất theo Thông tư số 25/2020/TT-BGDĐT quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông.

*c) Về thẩm quyền ban hành của văn bản*

Nghị quyết số 31/2022/NQ-HĐND ngày 05/8/2022 nêu trên được ban hành theo đúng thẩm quyền về hình thức và thẩm quyền về nội dung. Cụ thể:

- Đúng thẩm quyền về hình thức: được HĐND tỉnh ban hành bằng hình thức Nghị quyết theo quy định tại Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015.

- Đúng thẩm quyền về nội dung: có nội dung phù hợp với thẩm quyền Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015; Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ.

## **2. Việc đảm bảo các điều kiện cho thi hành pháp luật**

Sở GDĐT có phân công một công chức làm nhiệm vụ công tác pháp chế. Bên cạnh hoạt động chuyên môn, lãnh đạo Sở thường xuyên chỉ đạo tổ chức phổ biến cho cán bộ, công chức trong toàn ngành một số văn bản quy phạm pháp luật. Các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở tổ chức, phổ biến đến công chức, viên

chức do mình quản lý về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan. Sở GDĐT có ban hành các văn bản phổ biến pháp luật bao gồm:

- Triển khai rộng rãi Kế hoạch số 152/KH-UBND ngày 29/6/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân dự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân năm 2022 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang năm 2022.

- Kế hoạch số 1937/KH-SGDĐT ngày 11/7/2022, triển khai Kế hoạch số 153/KH-UBND ngày 29 tháng 6 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về Triển khai, thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn” năm 2022 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

- Ban hành Công văn số 1933/SGDĐT-VP ngày 11/7/2022 về hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2022.

Tiếp tục tập trung vào các quy định của pháp luật về phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội (ma túy, mại dâm, mê tín dị đoan, hủ tục, đánh bạc...); trật tự, an toàn giao thông và xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an toàn giao thông, chú trọng việc xử lý hành vi sử dụng rượu bia tham gia giao thông; phòng cháy, chữa cháy v.v...

### **3. Việc tuân thủ pháp luật**

a) Tình hình tuân thủ pháp luật của cơ quan nhà nước, người có thẩm quyền

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo lĩnh vực của ngành, định kỳ hàng năm, lãnh đạo cơ quan đều chỉ đạo xây dựng kế hoạch công tác theo dõi thi hành pháp luật. Thanh tra Sở thực hiện chức năng thanh tra và lồng ghép thanh tra việc thi hành pháp luật tại một số trường THPT, đơn vị trực thuộc thông qua kế hoạch thanh tra định kỳ đảm bảo đúng trình tự, thủ tục, nội dung quy định. Lĩnh vực trọng tâm trong công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022 tập trung vào các công tham mưu xây dựng văn bản quy phạm pháp luật; công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật; công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính; Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tại cơ sở giáo dục; công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục.

b) Tình hình tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân

Trong năm, không có vụ việc vi phạm hành chính về lĩnh vực giáo dục đào tạo xảy ra.

**4. Nhận định chung về kết quả theo dõi, đánh giá tình hình thi hành pháp luật**

Nhìn chung, tình hình tuân thủ pháp luật của cơ quan, đơn vị ngày càng được cải thiện, ý thức tuân thủ pháp luật được nâng lên. Khi thực hiện nhiệm vụ, lãnh đạo các đơn vị, cá nhân có thẩm quyền đều được quán triệt đầy đủ quy định pháp luật về trình tự, thủ tục, thẩm quyền, nội dung theo quy định. Thông qua các cuộc thanh tra, kiểm tra, cơ quan đã làm tốt chức năng hướng dẫn các đơn vị thực hiện nghiêm túc pháp luật về thanh tra, Luật khiếu nại, Luật tố cáo và các văn bản hướng dẫn công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, Luật phòng chống tham nhũng... Trong công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân đã xử lý kịp thời, chính xác, khách quan, công khai, dân chủ, đúng pháp luật.

### III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Không

Trên đây là báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2021 của ngành GDĐT. Kính gửi Sở Tư pháp tổng hợp và phối hợp chỉ đạo.

**Nơi nhận:**

- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo Sở GDĐT;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT, lahuy.

**KT GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Huỳnh Văn Hóa**